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Neni 21

Orari i punës dhe pushimet e zyrtarit publik

Nenit 21 i shtohet edhe paragrafi 3:

 

Paragrafi 3: Të drejtat e fituara ( ditët e pushimit vjetor të fituara me Ligjin për Shërbimin Civil) iu njihen zyrtarëve publik.
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Të drejtat politike

 

1. Nëpunësi civil me përjashtim të nëpunësit civil të kategorisë të nivelit të lartë, mund të jenë anëtarë të partive politike, por nuk mund të jenë anëtarë të organeve drejtuese qendrore dhe komunale të një partie politike.

 

1. Nëpunësi civil cili zgjidhet në asamblenë komunale dhe është nëpunës i asaj Komune obligohet ta pezulloj marrëdhënien e punës prej datës së certifikimit të zgjedhjes së kandidatit deri në përfundim të mandatit përkatës.
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 Komisioni i pranimit për pozitë të kategorisë profesionale 

 

1. Vlerësimi profesional i kandidatëve për pranim në shërbim civil në pozitë të kategorisë profesionale bëhet nga komisioni i pranimit.

 

1. Komisioni i pranimit përbëhet nga pesë (5) anëtarë, në këtë përbërje:

 

l tre (3) nëpunës civil të nivelit të mesëm apo të ulët drejtues të specializuar në fushën përkatëse sipas grupit për të cilin zhvillohet konkurrimi;
 

l një (1) përfaqësues nga njësia përgjegjëse; dhe
 

l një (1) përfaqesues nga Sindikata.
 

Me qellim të rritjes së transparences dhe përzgjedhjes së kandidatëve mbi baza meritore dhe profesionale kërkojmë që pjese e komisionit të pranimit të jetë edhe përfaqesuesi i Sindikatës.
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Komisioni i pranimit për kategorinë e specialistit

 

1. Vlerësimi profesional i kandidatëve për pranim në shërbim civil në pozitën e specialistit bëhet nga komisioni i pranimit për kategorinë e specialistit.

 

1. Komisioni i pranimit për kategorin e specialistit përbëhet nga pesë (5) anëtarë, në këtë përbërje:

 

l tre (3) nëpunës civil të nivelit të mesëm apo të ulët drejtues të specializuar në fushën përkatëse për pozitën apo grupin e pozitave për të cilat zhvillohet konkurrimi;
 

l një (1) përfaqësues nga njësia përgjegjëse; dhe
 

l një (1) përfaqesues nga Sindikata.
 

Me qellim të rritjes së transparences dhe përzgjedhjes së kandidatëve mbi baza meritore dhe profesionale kërkojmë që pjese e komisionit të pranimit të jetë edhe përfaqesuesi i Sindikatës.
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Komisioni i pranimit për kategorinë e ulët dhe të mesme drejtuese

 

1. Vlerësimi profesional i kandidatëve për emërimin në një pozitë të kategorisë së ulët dhe të mesme drejtuese në administratën shtetërore bëhet nga komisioni i pranimit.

 

1. Komisioni i pranimit për pozita të kategorisë së ulët dhe të mesme drejtuese, përbëhet nga:

 

l tre (3) nëpunës civil ekzistues të kategorisë së njejtë apo më të lartë;
 

l një (1) nëpunës civil nga njësia përgjegjëse; dhe
 

l një (1) përfaqesues nga Sindikata
 

Me qellim të rritjes së transparences dhe përzgjedhjes së kandidatëve mbi baza meritore dhe profesionale kërkojmë që pjese e komisionit të pranimit të jetë edhe përfaqesuesi i Sindikatës.
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Emërimi dhe mandati në pozitat e nivelit të ulët dhe të mesëm drejtues

 

1. Kandidati për pozitën e mesëmr drejtuese, i vlerësuar nga komisioni i pranimit me pikët më të larta dhe mbi pragun minimal të 70 % të pikëve të përgjithshme të vlerësimit, konsiderohet kandidat fitues dhe emërohet në pozitën përkatëse, për një mandat me kohëzgjatje prej katër (4) vite.

 

Pozita e nivelit të ulet drejtues nuk duhet të jetë e kufizuar me mandate sepse rrenon konceptin e karrieres në sherbimin civil dhe çdo të arritur në administraten shtetrore.
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Komisioni i pranimit për kategorinë e lartë drejtuese

 

1. Vlerësimi profesional i kandidatëve për emërimin në pozitë të kategorisë së lartë drejtuese në administratën shtetërore bëhet nga komisioni shtetëror i pranimit.

 

1. Vlerësimi profesional i kandidatëve për emërimin në pozitë të kategorisë së lartë drejtuese në një institucion tjetër shtetëror bëhet nga komisioni i pranimit për pozita të kategorisë së lartë drejtuese, që themelohet në çdo institucion tjetër shtetëror.

 

1. Komisioni shtetëror i pranimit për pozita të kategorisë së lartë drejtuese në administratë shtetërore, apo komisioni i pranimit për pozita të kategorisë së lartë drejtuese që themelohet në çdo institucion tjetër shtetëror, përbëhet nga:

 

l tre (3) nëpunës ekzistues në pozitat e kategorisë së lartë drejtuese;
 

l udhëheqësi i njësisë përgjegjëse;
 

l një (1) përfaqesues nga Sindikata.
 

Me qellim të rritjes së transparences dhe përzgjedhjes së kandidatëve mbi baza meritore dhe profesionale kërkojmë që pjese e komisionit të pranimit të jetë edhe përfaqesuesi i Sindikatës.

Neni 59

Krijimi dhe përbërja e komisionit disiplinor

 

1. Në çdo institucion publik themelohet komisioni disiplinor me mandat dy (2) vjeçar, i cili themelohet nga drejtuesi i lartë i institucionit.
2. Komisioni disiplinor përbëhet nga tre (3) anëtarë që përfshinë së paku një përfaqësues të NjMBNj-së të institucionit përkatës dhe në përbërje të komisionit disiplinor duhet të jetë një përfaqesues nga Sindikata.

 

 

1. Përjashtimisht paragrafit 1 të këtij neni, kompetencat e komisioni disiplinor për nëpunësit e kategorisë së lartë drejtuese në institucionin e administratës shtetërore, ushtrohen nga Komisioni Shtetëror për Vlerësim dhe Disiplinë ndërsa për institucionin tjetër shtetëror nga Komisioni disiplinor për nivelin e lartë drejtues.

 

1. Komisioni Shtetëror për Vlerësim dhe Disiplinë drejtohet nga ministri përgjegjës për administratën publike ose i deleguari i tij dhe përbëhet nga këta anëtarë:

 

l tre (3) nëpunës të kategorisë së lartë drejtuese;
l një (1) ekspert të jashtëm.
l një (1) përfgaqesues nga Sindikata.
 

1. Anëtarët e Komisionit Shtetëror për Vlerësim dhe Disiplinë kanë mandat tre (3) vjeçar.

 

1. Emërimi i anëtarëve të Komisionit sipas paragrafit 4 të këtij neni bëhet nga Qeveria, me propozim të ministrisë përgjegjëse për administratën publike.

 

1. Anëtari i jashtëm përzgjidhet nga ministri përgjegjës për administratën publike në bazë të një procedure transparente, publike dhe konkurruese.

 

1. Në institucionin tjetër shtetëror titullari i institucionit e themelon ad hoc Komisioni disiplinor për nivelin e lartë drejtues me përbërje si në vijim:

 

l tre (3) nëpunës të kategorisë së lartë drejtuese;
 

l një (1) ekspert të jashtëm.
 

l Një (1) përfgaqesues nga Sindikata
 

Me qellim të mbrojtjes se shërbyesve civil nga arbitrariteti i shtetit dhe qe të kemi një vendimmarrje meritore mbi bazen e provave kërkojmë qe pjesë e Komisioneve Disiplinore me të drejtë vote të jetë edhe përfaqesuesi i Sindikatës.

 

 

 

 

 

Transferi i perkohshëm:
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Paragrafi 3, transferimi i përkohshëm është përcaktuar të jetë &ldquo;vendim diskrecionar i drejtuesit më të lartë të institucionit&rdquo;. Transferimi i përkohshëm pa pëlqimin e nëpunësit civilë, përveç kur ky realizohet si masë disiplinore, nuk duhet të zbatohet pasi që cenon sigurinë juridike dhe pritshmërinë legjitime të nëpunësve civilë. Andaj, rekomandojmë që ky nen të përfshijë pëlqimin e nëpunësit civilë që transferohet si element përbërës në procesin e transferimit të përkohshëm.

 

Nëse vendi ku transferohet gjendet më shumë së 30 km nga vendi aktual i punës së nëpunësit civil institucioni obligihet të ia mbuloj shpenzimet e udhëtimit.

 

 

 

Transferimi i përhershëm:
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Tek situatat e transferit të përhershëm nuk janë të përcaktuara në mënyrë të qartë e posaçërisht ato te nën paragrafi 1.1 dhe 1.2, respektivisht se kush është autoriteti për transferimin e përhershëm. Për më tepër, te neni 64 te transferimi i përhershëm për interes shtetëror apo interes të institucionit, pavarësisht se me paragrafin 5 përcaktohet pëlqimi i nëpunësit si një nga kushtet për realizimin e transferit, te paragrafi 6 i të njejtit nen përcaktohen arsyet e refuzimit, çka i bën këto dy paragrafë kundërthënës, pra, rekomandojmë të fshihet paragrafi 6 i këtij neni.

 

 

Nëse vendi ku transferohet gjendet më shumë së 30 km nga vendbanimi ose vendi aktual i punës së nëpunësit civil institucioni obligihet të ia mbuloj shpenzimet e udhëtimit.

 

 

 

 

 

Transferimi në rast të shuarjes apo ristrukturimit:

 

Nneni 65 

 

Nuk është rregulluar fare transferimi i nëpunësve të nivelit të lartë drejtues në rastet e shuarjes apo ristrukturimit. Andaj rekomandojmë të rregullohet shprehimisht edhe ky aspekt.

 

Lista tepricë:
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Projektligjit është përcaktuar lista tepricë, zgjidhje kjo e cila nuk është në Ligjin në fuqi për Zyrtarët Publikë. Ligji në fuqi për Zyrtarët Publikë nuk e parasheh fare listën tepricë, pra ruante marrëdhënien e punës dhe pozitën duke ofruar siguri juridike për marrëdhënien e punës të nëpunësve civilë. Me Projektligjin për Zyrtarët Publike me nenin 66 parashihet lista tepricë e cila krijhohet në rastet e ristrukturimit apo shuarjes së institucionit dhe mos transferimit të nëpunësve civilë. Me këtë zgjidhje të propozuar dëmtohet siguria juridike e marrëdhënies së punës. Shërbimi civil dhe marrëdhënia e punës bëhen relativisht të pasigurta si pasojë e listës rezervë sidmos për shkak të ristrukturimit të ministrive. Rekomandojmë që trajtimi i nëpunësve civilë në rast të shuarjes apo ristrukturimit të institucionit të vazhdojë të bëhet sipas zgjidhjes juridike të parapara me nenin 54 të Ligjin në fuqi për Zyrtarët Publikë pasi që ofron siguri juridike më të plotë në marrëdhënien e punës. Gjithashtu, rekomandojmë që të mos lejohet hapja e konkursve për rekrutim të ri në rast se ka zyrtarë që nuk janë transferuar në rast të mbylljes apo ristrukturimit dhe që i plotësojnë kriteret për pozitën e tillë. Nëpunësi i tillë gjithashu të ketë të drejtën në ankesë, në rast se hapet një konkurs i tillë.

 

 

Pezullimi sipas detyrës zyrtare:

 

Neni 68

 

Rekomandojmë që ky lloj i pezullimit, i përcaktuar me nenin 68 të Projektligjit, sidomos ai i përcaktuar me paragrafin 1, nën-paragrafi 1.5. të këtij neni, të harmonizohet me nenin 539 të Kodit Nr. 08/L-032 i Procedurës Penale.

 

Pezullimi vullnetar:

Neni 69

 

Nuk është përcaktuar mundësia e pezullimit për rastet kur nëpunësi civilë është i sëmurë. Rekomandojmë të rregullohet kjo situatë.

 

Efektet e pezullimit:

Neni 70 

 

Paragrafi 1 lihet mundësia që pozita e mëparshme të plotësohet edhe para përfundimit të pezullimit, cka e dëmton nëpunësin civilë. Psh. nëse nëpunësi civilë e ka pezulluar vullnetarisht marrëdhënien e punës për shkakun e paraparë me nenin 69 paragrafi 1 nënparagrafi 1.1 (për kujdesin anëtarin e ngushtë të familjes, të moshuar ose të sëmurë për një periudhë deri në një (1) vit), në këtë rast i bie që nëpunësi civilë përveç që është goditur nga fati (familjari i sëmurë rëndë dhe nevoja për përkujdesin ndaj tij) ai goditet edhe nga kjo dispozitë me përmbajtje, pra pozita e tij plotësohet duke i shkaktuar hyrjen në një periudhe të pasigurisë juridike për marrëdhënien e tij të punës, sipas përshkrimeve të mësipërme (humbja e pozitës, detyrimi për tu sistemuar në një pozitë tjetër profesinale për të cilin i kërkohet të fillojë me trajnimet nga fillimi apo edhe futja në listën tepricë). Meqë projektligji ka krijuar mundësinë e caktimit të ushtruesit të detyrës, rekomandojmë që në këto raste të pezullimit, deri në përfundimin e afatit të pezulimit të caktohet një ushtrues detyre.

 

 

Pensionimi i parakohshëm: 

Neni 75

 

 

Rekomandohet që me rastin e pensionimit të parakohshëm, në pozitën e tillë të bëhet rekrutimi i nëpunësit dhe të mos bllokohet pozita për shkak të pensionimit të parakohshëm. Gjithashtu, të shqyrtohet mundësia e uljes së moshës së pensionimit të parakohshëm me kërkesën e nëpunësit civilë dhe për arsye të caktuara shëndetësore duke filluar nga mosha 60 vjeçare me 50% të pages dhe në veçanti gjinisë femrore.

 

 

 Dispozitat tranzitore

 Nenin 98

 

Sipas paragrafit 2, &ldquo;Një (1) vit pas hyrjes në fuqi të këtij ligji, për të gjitha pozitat e nivelit të ulët dhe të mesëm drejtues do të shpallet procedura e rekrutimit përmes konkursit të hapur dhe publik, përjashtimisht për pozitat të cilat kanë qenë të lira dhe janë plotësuar gjatë fazës transitore të rekrutimit sipas nenit 97 të këtij ligji&rdquo;, ngre dilema në lidhje me përputhshmërinë e saj me Kushtetutën.

 

Paragrafi numer 2, duhet të ndryshoj dhe të fshihet pozita e nivelit të ulët drejtuese nga ky perkufizim, ndersa për pozitat e mesme drejtuese  të shpallet procedura e rekrutimit përmes konkursit të hapur dhe publik tri vjet pas hyrjes se ligjit në fuqi.

 


	Komenti ne artikullin specifik ose në ndonjë pjesë të draftit 
	Komentet e Shoqatave Sindikale të Shërbimit Civil të nivelit qendror ( Ministri dhe Agjenci Ekzekutive), për draft Ligjin për Zyrtaret Publik
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Orari i punës dhe pushimet e zyrtarit publik

Nenit 21 i shtohet edhe paragrafi 3:

 

Paragrafi 3: Të drejtat e fituara ( ditët e pushimit vjetor të fituara me Ligjin për Shërbimin Civil) iu njihen zyrtarëve publik.
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Të drejtat politike

 

1. Nëpunësi civil me përjashtim të nëpunësit civil të kategorisë të nivelit të lartë, mund të jenë anëtarë të partive politike, por nuk mund të jenë anëtarë të organeve drejtuese qendrore dhe komunale të një partie politike.

 

1. Nëpunësi civil cili zgjidhet në asamblenë komunale dhe është nëpunës i asaj Komune obligohet ta pezulloj marrëdhënien e punës prej datës së certifikimit të zgjedhjes së kandidatit deri në përfundim të mandatit përkatës.

 

 

 Neni 40

 Komisioni i pranimit për pozitë të kategorisë profesionale 

 

1. Vlerësimi profesional i kandidatëve për pranim në shërbim civil në pozitë të kategorisë profesionale bëhet nga komisioni i pranimit.

 

1. Komisioni i pranimit përbëhet nga pesë (5) anëtarë, në këtë përbërje:

 

l tre (3) nëpunës civil të nivelit të mesëm apo të ulët drejtues të specializuar në fushën përkatëse sipas grupit për të cilin zhvillohet konkurrimi;
 

l një (1) përfaqësues nga njësia përgjegjëse; dhe
 

l një (1) përfaqesues nga Sindikata.
 

Me qellim të rritjes së transparences dhe përzgjedhjes së kandidatëve mbi baza meritore dhe profesionale kërkojmë që pjese e komisionit të pranimit të jetë edhe përfaqesuesi i Sindikatës.

 

 

Neni 42

Komisioni i pranimit për kategorinë e specialistit

 

1. Vlerësimi profesional i kandidatëve për pranim në shërbim civil në pozitën e specialistit bëhet nga komisioni i pranimit për kategorinë e specialistit.

 

1. Komisioni i pranimit për kategorin e specialistit përbëhet nga pesë (5) anëtarë, në këtë përbërje:

 

l tre (3) nëpunës civil të nivelit të mesëm apo të ulët drejtues të specializuar në fushën përkatëse për pozitën apo grupin e pozitave për të cilat zhvillohet konkurrimi;
 

l një (1) përfaqësues nga njësia përgjegjëse; dhe
 

l një (1) përfaqesues nga Sindikata.
 

Me qellim të rritjes së transparences dhe përzgjedhjes së kandidatëve mbi baza meritore dhe profesionale kërkojmë që pjese e komisionit të pranimit të jetë edhe përfaqesuesi i Sindikatës.
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Komisioni i pranimit për kategorinë e ulët dhe të mesme drejtuese

 

1. Vlerësimi profesional i kandidatëve për emërimin në një pozitë të kategorisë së ulët dhe të mesme drejtuese në administratën shtetërore bëhet nga komisioni i pranimit.

 

1. Komisioni i pranimit për pozita të kategorisë së ulët dhe të mesme drejtuese, përbëhet nga:

 

l tre (3) nëpunës civil ekzistues të kategorisë së njejtë apo më të lartë;
 

l një (1) nëpunës civil nga njësia përgjegjëse; dhe
 

l një (1) përfaqesues nga Sindikata
 

Me qellim të rritjes së transparences dhe përzgjedhjes së kandidatëve mbi baza meritore dhe profesionale kërkojmë që pjese e komisionit të pranimit të jetë edhe përfaqesuesi i Sindikatës.

 

 

Neni 46

Emërimi dhe mandati në pozitat e nivelit të ulët dhe të mesëm drejtues

 

1. Kandidati për pozitën e mesëmr drejtuese, i vlerësuar nga komisioni i pranimit me pikët më të larta dhe mbi pragun minimal të 70 % të pikëve të përgjithshme të vlerësimit, konsiderohet kandidat fitues dhe emërohet në pozitën përkatëse, për një mandat me kohëzgjatje prej katër (4) vite.

 

Pozita e nivelit të ulet drejtues nuk duhet të jetë e kufizuar me mandate sepse rrenon konceptin e karrieres në sherbimin civil dhe çdo të arritur në administraten shtetrore.
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Komisioni i pranimit për kategorinë e lartë drejtuese

 

1. Vlerësimi profesional i kandidatëve për emërimin në pozitë të kategorisë së lartë drejtuese në administratën shtetërore bëhet nga komisioni shtetëror i pranimit.

 

1. Vlerësimi profesional i kandidatëve për emërimin në pozitë të kategorisë së lartë drejtuese në një institucion tjetër shtetëror bëhet nga komisioni i pranimit për pozita të kategorisë së lartë drejtuese, që themelohet në çdo institucion tjetër shtetëror.

 

1. Komisioni shtetëror i pranimit për pozita të kategorisë së lartë drejtuese në administratë shtetërore, apo komisioni i pranimit për pozita të kategorisë së lartë drejtuese që themelohet në çdo institucion tjetër shtetëror, përbëhet nga:

 

l tre (3) nëpunës ekzistues në pozitat e kategorisë së lartë drejtuese;
 

l udhëheqësi i njësisë përgjegjëse;
 

l një (1) përfaqesues nga Sindikata.
 

Me qellim të rritjes së transparences dhe përzgjedhjes së kandidatëve mbi baza meritore dhe profesionale kërkojmë që pjese e komisionit të pranimit të jetë edhe përfaqesuesi i Sindikatës.

Neni 59

Krijimi dhe përbërja e komisionit disiplinor

 

1. Në çdo institucion publik themelohet komisioni disiplinor me mandat dy (2) vjeçar, i cili themelohet nga drejtuesi i lartë i institucionit.
2. Komisioni disiplinor përbëhet nga tre (3) anëtarë që përfshinë së paku një përfaqësues të NjMBNj-së të institucionit përkatës dhe në përbërje të komisionit disiplinor duhet të jetë një përfaqesues nga Sindikata.

 

 

1. Përjashtimisht paragrafit 1 të këtij neni, kompetencat e komisioni disiplinor për nëpunësit e kategorisë së lartë drejtuese në institucionin e administratës shtetërore, ushtrohen nga Komisioni Shtetëror për Vlerësim dhe Disiplinë ndërsa për institucionin tjetër shtetëror nga Komisioni disiplinor për nivelin e lartë drejtues.

 

1. Komisioni Shtetëror për Vlerësim dhe Disiplinë drejtohet nga ministri përgjegjës për administratën publike ose i deleguari i tij dhe përbëhet nga këta anëtarë:

 

l tre (3) nëpunës të kategorisë së lartë drejtuese;
l një (1) ekspert të jashtëm.
l një (1) përfgaqesues nga Sindikata.
 

1. Anëtarët e Komisionit Shtetëror për Vlerësim dhe Disiplinë kanë mandat tre (3) vjeçar.

 

1. Emërimi i anëtarëve të Komisionit sipas paragrafit 4 të këtij neni bëhet nga Qeveria, me propozim të ministrisë përgjegjëse për administratën publike.

 

1. Anëtari i jashtëm përzgjidhet nga ministri përgjegjës për administratën publike në bazë të një procedure transparente, publike dhe konkurruese.

 

1. Në institucionin tjetër shtetëror titullari i institucionit e themelon ad hoc Komisioni disiplinor për nivelin e lartë drejtues me përbërje si në vijim:

 

l tre (3) nëpunës të kategorisë së lartë drejtuese;
 

l një (1) ekspert të jashtëm.
 

l Një (1) përfgaqesues nga Sindikata
 

Me qellim të mbrojtjes se shërbyesve civil nga arbitrariteti i shtetit dhe qe të kemi një vendimmarrje meritore mbi bazen e provave kërkojmë qe pjesë e Komisioneve Disiplinore me të drejtë vote të jetë edhe përfaqesuesi i Sindikatës.

 

 

 

 

 

Transferi i perkohshëm:

 

Neni 62 

 

 

 

Paragrafi 3, transferimi i përkohshëm është përcaktuar të jetë &ldquo;vendim diskrecionar i drejtuesit më të lartë të institucionit&rdquo;. Transferimi i përkohshëm pa pëlqimin e nëpunësit civilë, përveç kur ky realizohet si masë disiplinore, nuk duhet të zbatohet pasi që cenon sigurinë juridike dhe pritshmërinë legjitime të nëpunësve civilë. Andaj, rekomandojmë që ky nen të përfshijë pëlqimin e nëpunësit civilë që transferohet si element përbërës në procesin e transferimit të përkohshëm.

 

Nëse vendi ku transferohet gjendet më shumë së 30 km nga vendi aktual i punës së nëpunësit civil institucioni obligihet të ia mbuloj shpenzimet e udhëtimit.

 

 

 

Transferimi i përhershëm:

 

Neni 63 

 

Tek situatat e transferit të përhershëm nuk janë të përcaktuara në mënyrë të qartë e posaçërisht ato te nën paragrafi 1.1 dhe 1.2, respektivisht se kush është autoriteti për transferimin e përhershëm. Për më tepër, te neni 64 te transferimi i përhershëm për interes shtetëror apo interes të institucionit, pavarësisht se me paragrafin 5 përcaktohet pëlqimi i nëpunësit si një nga kushtet për realizimin e transferit, te paragrafi 6 i të njejtit nen përcaktohen arsyet e refuzimit, çka i bën këto dy paragrafë kundërthënës, pra, rekomandojmë të fshihet paragrafi 6 i këtij neni.

 

 

Nëse vendi ku transferohet gjendet më shumë së 30 km nga vendbanimi ose vendi aktual i punës së nëpunësit civil institucioni obligihet të ia mbuloj shpenzimet e udhëtimit.

 

 

 

 

 

Transferimi në rast të shuarjes apo ristrukturimit:

 

Nneni 65 

 

Nuk është rregulluar fare transferimi i nëpunësve të nivelit të lartë drejtues në rastet e shuarjes apo ristrukturimit. Andaj rekomandojmë të rregullohet shprehimisht edhe ky aspekt.

 

Lista tepricë:

 

Neni 66 

 

Projektligjit është përcaktuar lista tepricë, zgjidhje kjo e cila nuk është në Ligjin në fuqi për Zyrtarët Publikë. Ligji në fuqi për Zyrtarët Publikë nuk e parasheh fare listën tepricë, pra ruante marrëdhënien e punës dhe pozitën duke ofruar siguri juridike për marrëdhënien e punës të nëpunësve civilë. Me Projektligjin për Zyrtarët Publike me nenin 66 parashihet lista tepricë e cila krijhohet në rastet e ristrukturimit apo shuarjes së institucionit dhe mos transferimit të nëpunësve civilë. Me këtë zgjidhje të propozuar dëmtohet siguria juridike e marrëdhënies së punës. Shërbimi civil dhe marrëdhënia e punës bëhen relativisht të pasigurta si pasojë e listës rezervë sidmos për shkak të ristrukturimit të ministrive. Rekomandojmë që trajtimi i nëpunësve civilë në rast të shuarjes apo ristrukturimit të institucionit të vazhdojë të bëhet sipas zgjidhjes juridike të parapara me nenin 54 të Ligjin në fuqi për Zyrtarët Publikë pasi që ofron siguri juridike më të plotë në marrëdhënien e punës. Gjithashtu, rekomandojmë që të mos lejohet hapja e konkursve për rekrutim të ri në rast se ka zyrtarë që nuk janë transferuar në rast të mbylljes apo ristrukturimit dhe që i plotësojnë kriteret për pozitën e tillë. Nëpunësi i tillë gjithashu të ketë të drejtën në ankesë, në rast se hapet një konkurs i tillë.

 

 

Pezullimi sipas detyrës zyrtare:

 

Neni 68

 

Rekomandojmë që ky lloj i pezullimit, i përcaktuar me nenin 68 të Projektligjit, sidomos ai i përcaktuar me paragrafin 1, nën-paragrafi 1.5. të këtij neni, të harmonizohet me nenin 539 të Kodit Nr. 08/L-032 i Procedurës Penale.

 

Pezullimi vullnetar:

Neni 69

 

Nuk është përcaktuar mundësia e pezullimit për rastet kur nëpunësi civilë është i sëmurë. Rekomandojmë të rregullohet kjo situatë.

 

Efektet e pezullimit:

Neni 70 

 

Paragrafi 1 lihet mundësia që pozita e mëparshme të plotësohet edhe para përfundimit të pezullimit, cka e dëmton nëpunësin civilë. Psh. nëse nëpunësi civilë e ka pezulluar vullnetarisht marrëdhënien e punës për shkakun e paraparë me nenin 69 paragrafi 1 nënparagrafi 1.1 (për kujdesin anëtarin e ngushtë të familjes, të moshuar ose të sëmurë për një periudhë deri në një (1) vit), në këtë rast i bie që nëpunësi civilë përveç që është goditur nga fati (familjari i sëmurë rëndë dhe nevoja për përkujdesin ndaj tij) ai goditet edhe nga kjo dispozitë me përmbajtje, pra pozita e tij plotësohet duke i shkaktuar hyrjen në një periudhe të pasigurisë juridike për marrëdhënien e tij të punës, sipas përshkrimeve të mësipërme (humbja e pozitës, detyrimi për tu sistemuar në një pozitë tjetër profesinale për të cilin i kërkohet të fillojë me trajnimet nga fillimi apo edhe futja në listën tepricë). Meqë projektligji ka krijuar mundësinë e caktimit të ushtruesit të detyrës, rekomandojmë që në këto raste të pezullimit, deri në përfundimin e afatit të pezulimit të caktohet një ushtrues detyre.

 

 

Pensionimi i parakohshëm: 

Neni 75

 

 

Rekomandohet që me rastin e pensionimit të parakohshëm, në pozitën e tillë të bëhet rekrutimi i nëpunësit dhe të mos bllokohet pozita për shkak të pensionimit të parakohshëm. Gjithashtu, të shqyrtohet mundësia e uljes së moshës së pensionimit të parakohshëm me kërkesën e nëpunësit civilë dhe për arsye të caktuara shëndetësore duke filluar nga mosha 60 vjeçare me 50% të pages dhe në veçanti gjinisë femrore.

 

 

 Dispozitat tranzitore

 Nenin 98

 

Sipas paragrafit 2, &ldquo;Një (1) vit pas hyrjes në fuqi të këtij ligji, për të gjitha pozitat e nivelit të ulët dhe të mesëm drejtues do të shpallet procedura e rekrutimit përmes konkursit të hapur dhe publik, përjashtimisht për pozitat të cilat kanë qenë të lira dhe janë plotësuar gjatë fazës transitore të rekrutimit sipas nenit 97 të këtij ligji&rdquo;, ngre dilema në lidhje me përputhshmërinë e saj me Kushtetutën.

 

Paragrafi numer 2, duhet të ndryshoj dhe të fshihet pozita e nivelit të ulët drejtuese nga ky perkufizim, ndersa për pozitat e mesme drejtuese  të shpallet procedura e rekrutimit përmes konkursit të hapur dhe publik tri vjet pas hyrjes se ligjit në fuqi.
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Neni 21

Orari i punës dhe pushimet e zyrtarit publik

Nenit 21 i shtohet edhe paragrafi 3:

 

Paragrafi 3: Të drejtat e fituara ( ditët e pushimit vjetor të fituara me Ligjin për Shërbimin Civil) iu njihen zyrtarëve publik.


 

 

Neni 25 

 

Të drejtat politike

 

1. Nëpunësi civil me përjashtim të nëpunësit civil të kategorisë të nivelit të lartë, mund të jenë anëtarë të partive politike, por nuk mund të jenë anëtarë të organeve drejtuese qendrore dhe komunale të një partie politike.

 

1. Nëpunësi civil cili zgjidhet në asamblenë komunale dhe është nëpunës i asaj Komune obligohet ta pezulloj marrëdhënien e punës prej datës së certifikimit të zgjedhjes së kandidatit deri në përfundim të mandatit përkatës.

 

 

 Neni 40

 Komisioni i pranimit për pozitë të kategorisë profesionale 

 

1. Vlerësimi profesional i kandidatëve për pranim në shërbim civil në pozitë të kategorisë profesionale bëhet nga komisioni i pranimit.

 

1. Komisioni i pranimit përbëhet nga pesë (5) anëtarë, në këtë përbërje:

 

l tre (3) nëpunës civil të nivelit të mesëm apo të ulët drejtues të specializuar në fushën përkatëse sipas grupit për të cilin zhvillohet konkurrimi;
 

l një (1) përfaqësues nga njësia përgjegjëse; dhe
 

l një (1) përfaqesues nga Sindikata.
 

Me qellim të rritjes së transparences dhe përzgjedhjes së kandidatëve mbi baza meritore dhe profesionale kërkojmë që pjese e komisionit të pranimit të jetë edhe përfaqesuesi i Sindikatës.

 

 

Neni 42

Komisioni i pranimit për kategorinë e specialistit

 

1. Vlerësimi profesional i kandidatëve për pranim në shërbim civil në pozitën e specialistit bëhet nga komisioni i pranimit për kategorinë e specialistit.

 

1. Komisioni i pranimit për kategorin e specialistit përbëhet nga pesë (5) anëtarë, në këtë përbërje:

 

l tre (3) nëpunës civil të nivelit të mesëm apo të ulët drejtues të specializuar në fushën përkatëse për pozitën apo grupin e pozitave për të cilat zhvillohet konkurrimi;
 

l një (1) përfaqësues nga njësia përgjegjëse; dhe
 

l një (1) përfaqesues nga Sindikata.
 

Me qellim të rritjes së transparences dhe përzgjedhjes së kandidatëve mbi baza meritore dhe profesionale kërkojmë që pjese e komisionit të pranimit të jetë edhe përfaqesuesi i Sindikatës.

 

 

 

 

Neni 45

Komisioni i pranimit për kategorinë e ulët dhe të mesme drejtuese

 

1. Vlerësimi profesional i kandidatëve për emërimin në një pozitë të kategorisë së ulët dhe të mesme drejtuese në administratën shtetërore bëhet nga komisioni i pranimit.

 

1. Komisioni i pranimit për pozita të kategorisë së ulët dhe të mesme drejtuese, përbëhet nga:

 

l tre (3) nëpunës civil ekzistues të kategorisë së njejtë apo më të lartë;
 

l një (1) nëpunës civil nga njësia përgjegjëse; dhe
 

l një (1) përfaqesues nga Sindikata
 

Me qellim të rritjes së transparences dhe përzgjedhjes së kandidatëve mbi baza meritore dhe profesionale kërkojmë që pjese e komisionit të pranimit të jetë edhe përfaqesuesi i Sindikatës.
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Emërimi dhe mandati në pozitat e nivelit të ulët dhe të mesëm drejtues

 

1. Kandidati për pozitën e mesëmr drejtuese, i vlerësuar nga komisioni i pranimit me pikët më të larta dhe mbi pragun minimal të 70 % të pikëve të përgjithshme të vlerësimit, konsiderohet kandidat fitues dhe emërohet në pozitën përkatëse, për një mandat me kohëzgjatje prej katër (4) vite.

 

Pozita e nivelit të ulet drejtues nuk duhet të jetë e kufizuar me mandate sepse rrenon konceptin e karrieres në sherbimin civil dhe çdo të arritur në administraten shtetrore.

 

 

Neni 48

Komisioni i pranimit për kategorinë e lartë drejtuese

 

1. Vlerësimi profesional i kandidatëve për emërimin në pozitë të kategorisë së lartë drejtuese në administratën shtetërore bëhet nga komisioni shtetëror i pranimit.

 

1. Vlerësimi profesional i kandidatëve për emërimin në pozitë të kategorisë së lartë drejtuese në një institucion tjetër shtetëror bëhet nga komisioni i pranimit për pozita të kategorisë së lartë drejtuese, që themelohet në çdo institucion tjetër shtetëror.

 

1. Komisioni shtetëror i pranimit për pozita të kategorisë së lartë drejtuese në administratë shtetërore, apo komisioni i pranimit për pozita të kategorisë së lartë drejtuese që themelohet në çdo institucion tjetër shtetëror, përbëhet nga:

 

l tre (3) nëpunës ekzistues në pozitat e kategorisë së lartë drejtuese;
 

l udhëheqësi i njësisë përgjegjëse;
 

l një (1) përfaqesues nga Sindikata.
 

Me qellim të rritjes së transparences dhe përzgjedhjes së kandidatëve mbi baza meritore dhe profesionale kërkojmë që pjese e komisionit të pranimit të jetë edhe përfaqesuesi i Sindikatës.

Neni 59

Krijimi dhe përbërja e komisionit disiplinor

 

1. Në çdo institucion publik themelohet komisioni disiplinor me mandat dy (2) vjeçar, i cili themelohet nga drejtuesi i lartë i institucionit.
2. Komisioni disiplinor përbëhet nga tre (3) anëtarë që përfshinë së paku një përfaqësues të NjMBNj-së të institucionit përkatës dhe në përbërje të komisionit disiplinor duhet të jetë një përfaqesues nga Sindikata.

 

 

1. Përjashtimisht paragrafit 1 të këtij neni, kompetencat e komisioni disiplinor për nëpunësit e kategorisë së lartë drejtuese në institucionin e administratës shtetërore, ushtrohen nga Komisioni Shtetëror për Vlerësim dhe Disiplinë ndërsa për institucionin tjetër shtetëror nga Komisioni disiplinor për nivelin e lartë drejtues.

 

1. Komisioni Shtetëror për Vlerësim dhe Disiplinë drejtohet nga ministri përgjegjës për administratën publike ose i deleguari i tij dhe përbëhet nga këta anëtarë:

 

l tre (3) nëpunës të kategorisë së lartë drejtuese;
l një (1) ekspert të jashtëm.
l një (1) përfgaqesues nga Sindikata.
 

1. Anëtarët e Komisionit Shtetëror për Vlerësim dhe Disiplinë kanë mandat tre (3) vjeçar.

 

1. Emërimi i anëtarëve të Komisionit sipas paragrafit 4 të këtij neni bëhet nga Qeveria, me propozim të ministrisë përgjegjëse për administratën publike.

 

1. Anëtari i jashtëm përzgjidhet nga ministri përgjegjës për administratën publike në bazë të një procedure transparente, publike dhe konkurruese.

 

1. Në institucionin tjetër shtetëror titullari i institucionit e themelon ad hoc Komisioni disiplinor për nivelin e lartë drejtues me përbërje si në vijim:

 

l tre (3) nëpunës të kategorisë së lartë drejtuese;
 

l një (1) ekspert të jashtëm.
 

l Një (1) përfgaqesues nga Sindikata
 

Me qellim të mbrojtjes se shërbyesve civil nga arbitrariteti i shtetit dhe qe të kemi një vendimmarrje meritore mbi bazen e provave kërkojmë qe pjesë e Komisioneve Disiplinore me të drejtë vote të jetë edhe përfaqesuesi i Sindikatës.

 

 

 

 

 

Transferi i perkohshëm:

 

Neni 62 

 

 

 

Paragrafi 3, transferimi i përkohshëm është përcaktuar të jetë &ldquo;vendim diskrecionar i drejtuesit më të lartë të institucionit&rdquo;. Transferimi i përkohshëm pa pëlqimin e nëpunësit civilë, përveç kur ky realizohet si masë disiplinore, nuk duhet të zbatohet pasi që cenon sigurinë juridike dhe pritshmërinë legjitime të nëpunësve civilë. Andaj, rekomandojmë që ky nen të përfshijë pëlqimin e nëpunësit civilë që transferohet si element përbërës në procesin e transferimit të përkohshëm.

 

Nëse vendi ku transferohet gjendet më shumë së 30 km nga vendi aktual i punës së nëpunësit civil institucioni obligihet të ia mbuloj shpenzimet e udhëtimit.

 

 

 

Transferimi i përhershëm:

 

Neni 63 

 

Tek situatat e transferit të përhershëm nuk janë të përcaktuara në mënyrë të qartë e posaçërisht ato te nën paragrafi 1.1 dhe 1.2, respektivisht se kush është autoriteti për transferimin e përhershëm. Për më tepër, te neni 64 te transferimi i përhershëm për interes shtetëror apo interes të institucionit, pavarësisht se me paragrafin 5 përcaktohet pëlqimi i nëpunësit si një nga kushtet për realizimin e transferit, te paragrafi 6 i të njejtit nen përcaktohen arsyet e refuzimit, çka i bën këto dy paragrafë kundërthënës, pra, rekomandojmë të fshihet paragrafi 6 i këtij neni.

 

 

Nëse vendi ku transferohet gjendet më shumë së 30 km nga vendbanimi ose vendi aktual i punës së nëpunësit civil institucioni obligihet të ia mbuloj shpenzimet e udhëtimit.

 

 

 

 

 

Transferimi në rast të shuarjes apo ristrukturimit:

 

Nneni 65 

 

Nuk është rregulluar fare transferimi i nëpunësve të nivelit të lartë drejtues në rastet e shuarjes apo ristrukturimit. Andaj rekomandojmë të rregullohet shprehimisht edhe ky aspekt.

 

Lista tepricë:

 

Neni 66 

 

Projektligjit është përcaktuar lista tepricë, zgjidhje kjo e cila nuk është në Ligjin në fuqi për Zyrtarët Publikë. Ligji në fuqi për Zyrtarët Publikë nuk e parasheh fare listën tepricë, pra ruante marrëdhënien e punës dhe pozitën duke ofruar siguri juridike për marrëdhënien e punës të nëpunësve civilë. Me Projektligjin për Zyrtarët Publike me nenin 66 parashihet lista tepricë e cila krijhohet në rastet e ristrukturimit apo shuarjes së institucionit dhe mos transferimit të nëpunësve civilë. Me këtë zgjidhje të propozuar dëmtohet siguria juridike e marrëdhënies së punës. Shërbimi civil dhe marrëdhënia e punës bëhen relativisht të pasigurta si pasojë e listës rezervë sidmos për shkak të ristrukturimit të ministrive. Rekomandojmë që trajtimi i nëpunësve civilë në rast të shuarjes apo ristrukturimit të institucionit të vazhdojë të bëhet sipas zgjidhjes juridike të parapara me nenin 54 të Ligjin në fuqi për Zyrtarët Publikë pasi që ofron siguri juridike më të plotë në marrëdhënien e punës. Gjithashtu, rekomandojmë që të mos lejohet hapja e konkursve për rekrutim të ri në rast se ka zyrtarë që nuk janë transferuar në rast të mbylljes apo ristrukturimit dhe që i plotësojnë kriteret për pozitën e tillë. Nëpunësi i tillë gjithashu të ketë të drejtën në ankesë, në rast se hapet një konkurs i tillë.

 

 

Pezullimi sipas detyrës zyrtare:

 

Neni 68

 

Rekomandojmë që ky lloj i pezullimit, i përcaktuar me nenin 68 të Projektligjit, sidomos ai i përcaktuar me paragrafin 1, nën-paragrafi 1.5. të këtij neni, të harmonizohet me nenin 539 të Kodit Nr. 08/L-032 i Procedurës Penale.

 

Pezullimi vullnetar:

Neni 69

 

Nuk është përcaktuar mundësia e pezullimit për rastet kur nëpunësi civilë është i sëmurë. Rekomandojmë të rregullohet kjo situatë.

 

Efektet e pezullimit:

Neni 70 

 

Paragrafi 1 lihet mundësia që pozita e mëparshme të plotësohet edhe para përfundimit të pezullimit, cka e dëmton nëpunësin civilë. Psh. nëse nëpunësi civilë e ka pezulluar vullnetarisht marrëdhënien e punës për shkakun e paraparë me nenin 69 paragrafi 1 nënparagrafi 1.1 (për kujdesin anëtarin e ngushtë të familjes, të moshuar ose të sëmurë për një periudhë deri në një (1) vit), në këtë rast i bie që nëpunësi civilë përveç që është goditur nga fati (familjari i sëmurë rëndë dhe nevoja për përkujdesin ndaj tij) ai goditet edhe nga kjo dispozitë me përmbajtje, pra pozita e tij plotësohet duke i shkaktuar hyrjen në një periudhe të pasigurisë juridike për marrëdhënien e tij të punës, sipas përshkrimeve të mësipërme (humbja e pozitës, detyrimi për tu sistemuar në një pozitë tjetër profesinale për të cilin i kërkohet të fillojë me trajnimet nga fillimi apo edhe futja në listën tepricë). Meqë projektligji ka krijuar mundësinë e caktimit të ushtruesit të detyrës, rekomandojmë që në këto raste të pezullimit, deri në përfundimin e afatit të pezulimit të caktohet një ushtrues detyre.

 

 

Pensionimi i parakohshëm: 

Neni 75

 

 

Rekomandohet që me rastin e pensionimit të parakohshëm, në pozitën e tillë të bëhet rekrutimi i nëpunësit dhe të mos bllokohet pozita për shkak të pensionimit të parakohshëm. Gjithashtu, të shqyrtohet mundësia e uljes së moshës së pensionimit të parakohshëm me kërkesën e nëpunësit civilë dhe për arsye të caktuara shëndetësore duke filluar nga mosha 60 vjeçare me 50% të pages dhe në veçanti gjinisë femrore.

 

 

 Dispozitat tranzitore

 Nenin 98

 

Sipas paragrafit 2, &ldquo;Një (1) vit pas hyrjes në fuqi të këtij ligji, për të gjitha pozitat e nivelit të ulët dhe të mesëm drejtues do të shpallet procedura e rekrutimit përmes konkursit të hapur dhe publik, përjashtimisht për pozitat të cilat kanë qenë të lira dhe janë plotësuar gjatë fazës transitore të rekrutimit sipas nenit 97 të këtij ligji&rdquo;, ngre dilema në lidhje me përputhshmërinë e saj me Kushtetutën.

 

Paragrafi numer 2, duhet të ndryshoj dhe të fshihet pozita e nivelit të ulët drejtuese nga ky perkufizim, ndersa për pozitat e mesme drejtuese  të shpallet procedura e rekrutimit përmes konkursit të hapur dhe publik tri vjet pas hyrjes se ligjit në fuqi.

 


	Comments on specific articles or parts of draft act 
	Komentet e Shoqatave Sindikale të Shërbimit Civil të nivelit qendror ( Ministri dhe Agjenci Ekzekutive), për draft Ligjin për Zyrtaret Publik

 

 

 

 

 

 

Neni 21

Orari i punës dhe pushimet e zyrtarit publik

Nenit 21 i shtohet edhe paragrafi 3:

 

Paragrafi 3: Të drejtat e fituara ( ditët e pushimit vjetor të fituara me Ligjin për Shërbimin Civil) iu njihen zyrtarëve publik.


 

 

Neni 25 

 

Të drejtat politike

 

1. Nëpunësi civil me përjashtim të nëpunësit civil të kategorisë të nivelit të lartë, mund të jenë anëtarë të partive politike, por nuk mund të jenë anëtarë të organeve drejtuese qendrore dhe komunale të një partie politike.

 

1. Nëpunësi civil cili zgjidhet në asamblenë komunale dhe është nëpunës i asaj Komune obligohet ta pezulloj marrëdhënien e punës prej datës së certifikimit të zgjedhjes së kandidatit deri në përfundim të mandatit përkatës.

 

 

 Neni 40

 Komisioni i pranimit për pozitë të kategorisë profesionale 

 

1. Vlerësimi profesional i kandidatëve për pranim në shërbim civil në pozitë të kategorisë profesionale bëhet nga komisioni i pranimit.

 

1. Komisioni i pranimit përbëhet nga pesë (5) anëtarë, në këtë përbërje:

 

l tre (3) nëpunës civil të nivelit të mesëm apo të ulët drejtues të specializuar në fushën përkatëse sipas grupit për të cilin zhvillohet konkurrimi;
 

l një (1) përfaqësues nga njësia përgjegjëse; dhe
 

l një (1) përfaqesues nga Sindikata.
 

Me qellim të rritjes së transparences dhe përzgjedhjes së kandidatëve mbi baza meritore dhe profesionale kërkojmë që pjese e komisionit të pranimit të jetë edhe përfaqesuesi i Sindikatës.

 

 

Neni 42

Komisioni i pranimit për kategorinë e specialistit

 

1. Vlerësimi profesional i kandidatëve për pranim në shërbim civil në pozitën e specialistit bëhet nga komisioni i pranimit për kategorinë e specialistit.

 

1. Komisioni i pranimit për kategorin e specialistit përbëhet nga pesë (5) anëtarë, në këtë përbërje:

 

l tre (3) nëpunës civil të nivelit të mesëm apo të ulët drejtues të specializuar në fushën përkatëse për pozitën apo grupin e pozitave për të cilat zhvillohet konkurrimi;
 

l një (1) përfaqësues nga njësia përgjegjëse; dhe
 

l një (1) përfaqesues nga Sindikata.
 

Me qellim të rritjes së transparences dhe përzgjedhjes së kandidatëve mbi baza meritore dhe profesionale kërkojmë që pjese e komisionit të pranimit të jetë edhe përfaqesuesi i Sindikatës.

 

 

 

 

Neni 45

Komisioni i pranimit për kategorinë e ulët dhe të mesme drejtuese

 

1. Vlerësimi profesional i kandidatëve për emërimin në një pozitë të kategorisë së ulët dhe të mesme drejtuese në administratën shtetërore bëhet nga komisioni i pranimit.

 

1. Komisioni i pranimit për pozita të kategorisë së ulët dhe të mesme drejtuese, përbëhet nga:

 

l tre (3) nëpunës civil ekzistues të kategorisë së njejtë apo më të lartë;
 

l një (1) nëpunës civil nga njësia përgjegjëse; dhe
 

l një (1) përfaqesues nga Sindikata
 

Me qellim të rritjes së transparences dhe përzgjedhjes së kandidatëve mbi baza meritore dhe profesionale kërkojmë që pjese e komisionit të pranimit të jetë edhe përfaqesuesi i Sindikatës.

 

 

Neni 46

Emërimi dhe mandati në pozitat e nivelit të ulët dhe të mesëm drejtues

 

1. Kandidati për pozitën e mesëmr drejtuese, i vlerësuar nga komisioni i pranimit me pikët më të larta dhe mbi pragun minimal të 70 % të pikëve të përgjithshme të vlerësimit, konsiderohet kandidat fitues dhe emërohet në pozitën përkatëse, për një mandat me kohëzgjatje prej katër (4) vite.

 

Pozita e nivelit të ulet drejtues nuk duhet të jetë e kufizuar me mandate sepse rrenon konceptin e karrieres në sherbimin civil dhe çdo të arritur në administraten shtetrore.

 

 

Neni 48

Komisioni i pranimit për kategorinë e lartë drejtuese

 

1. Vlerësimi profesional i kandidatëve për emërimin në pozitë të kategorisë së lartë drejtuese në administratën shtetërore bëhet nga komisioni shtetëror i pranimit.

 

1. Vlerësimi profesional i kandidatëve për emërimin në pozitë të kategorisë së lartë drejtuese në një institucion tjetër shtetëror bëhet nga komisioni i pranimit për pozita të kategorisë së lartë drejtuese, që themelohet në çdo institucion tjetër shtetëror.

 

1. Komisioni shtetëror i pranimit për pozita të kategorisë së lartë drejtuese në administratë shtetërore, apo komisioni i pranimit për pozita të kategorisë së lartë drejtuese që themelohet në çdo institucion tjetër shtetëror, përbëhet nga:

 

l tre (3) nëpunës ekzistues në pozitat e kategorisë së lartë drejtuese;
 

l udhëheqësi i njësisë përgjegjëse;
 

l një (1) përfaqesues nga Sindikata.
 

Me qellim të rritjes së transparences dhe përzgjedhjes së kandidatëve mbi baza meritore dhe profesionale kërkojmë që pjese e komisionit të pranimit të jetë edhe përfaqesuesi i Sindikatës.

Neni 59

Krijimi dhe përbërja e komisionit disiplinor

 

1. Në çdo institucion publik themelohet komisioni disiplinor me mandat dy (2) vjeçar, i cili themelohet nga drejtuesi i lartë i institucionit.
2. Komisioni disiplinor përbëhet nga tre (3) anëtarë që përfshinë së paku një përfaqësues të NjMBNj-së të institucionit përkatës dhe në përbërje të komisionit disiplinor duhet të jetë një përfaqesues nga Sindikata.

 

 

1. Përjashtimisht paragrafit 1 të këtij neni, kompetencat e komisioni disiplinor për nëpunësit e kategorisë së lartë drejtuese në institucionin e administratës shtetërore, ushtrohen nga Komisioni Shtetëror për Vlerësim dhe Disiplinë ndërsa për institucionin tjetër shtetëror nga Komisioni disiplinor për nivelin e lartë drejtues.

 

1. Komisioni Shtetëror për Vlerësim dhe Disiplinë drejtohet nga ministri përgjegjës për administratën publike ose i deleguari i tij dhe përbëhet nga këta anëtarë:

 

l tre (3) nëpunës të kategorisë së lartë drejtuese;
l një (1) ekspert të jashtëm.
l një (1) përfgaqesues nga Sindikata.
 

1. Anëtarët e Komisionit Shtetëror për Vlerësim dhe Disiplinë kanë mandat tre (3) vjeçar.

 

1. Emërimi i anëtarëve të Komisionit sipas paragrafit 4 të këtij neni bëhet nga Qeveria, me propozim të ministrisë përgjegjëse për administratën publike.

 

1. Anëtari i jashtëm përzgjidhet nga ministri përgjegjës për administratën publike në bazë të një procedure transparente, publike dhe konkurruese.

 

1. Në institucionin tjetër shtetëror titullari i institucionit e themelon ad hoc Komisioni disiplinor për nivelin e lartë drejtues me përbërje si në vijim:

 

l tre (3) nëpunës të kategorisë së lartë drejtuese;
 

l një (1) ekspert të jashtëm.
 

l Një (1) përfgaqesues nga Sindikata
 

Me qellim të mbrojtjes se shërbyesve civil nga arbitrariteti i shtetit dhe qe të kemi një vendimmarrje meritore mbi bazen e provave kërkojmë qe pjesë e Komisioneve Disiplinore me të drejtë vote të jetë edhe përfaqesuesi i Sindikatës.

 

 

 

 

 

Transferi i perkohshëm:

 

Neni 62 

 

 

 

Paragrafi 3, transferimi i përkohshëm është përcaktuar të jetë &ldquo;vendim diskrecionar i drejtuesit më të lartë të institucionit&rdquo;. Transferimi i përkohshëm pa pëlqimin e nëpunësit civilë, përveç kur ky realizohet si masë disiplinore, nuk duhet të zbatohet pasi që cenon sigurinë juridike dhe pritshmërinë legjitime të nëpunësve civilë. Andaj, rekomandojmë që ky nen të përfshijë pëlqimin e nëpunësit civilë që transferohet si element përbërës në procesin e transferimit të përkohshëm.

 

Nëse vendi ku transferohet gjendet më shumë së 30 km nga vendi aktual i punës së nëpunësit civil institucioni obligihet të ia mbuloj shpenzimet e udhëtimit.

 

 

 

Transferimi i përhershëm:

 

Neni 63 

 

Tek situatat e transferit të përhershëm nuk janë të përcaktuara në mënyrë të qartë e posaçërisht ato te nën paragrafi 1.1 dhe 1.2, respektivisht se kush është autoriteti për transferimin e përhershëm. Për më tepër, te neni 64 te transferimi i përhershëm për interes shtetëror apo interes të institucionit, pavarësisht se me paragrafin 5 përcaktohet pëlqimi i nëpunësit si një nga kushtet për realizimin e transferit, te paragrafi 6 i të njejtit nen përcaktohen arsyet e refuzimit, çka i bën këto dy paragrafë kundërthënës, pra, rekomandojmë të fshihet paragrafi 6 i këtij neni.

 

 

Nëse vendi ku transferohet gjendet më shumë së 30 km nga vendbanimi ose vendi aktual i punës së nëpunësit civil institucioni obligihet të ia mbuloj shpenzimet e udhëtimit.

 

 

 

 

 

Transferimi në rast të shuarjes apo ristrukturimit:

 

Nneni 65 

 

Nuk është rregulluar fare transferimi i nëpunësve të nivelit të lartë drejtues në rastet e shuarjes apo ristrukturimit. Andaj rekomandojmë të rregullohet shprehimisht edhe ky aspekt.

 

Lista tepricë:

 

Neni 66 

 

Projektligjit është përcaktuar lista tepricë, zgjidhje kjo e cila nuk është në Ligjin në fuqi për Zyrtarët Publikë. Ligji në fuqi për Zyrtarët Publikë nuk e parasheh fare listën tepricë, pra ruante marrëdhënien e punës dhe pozitën duke ofruar siguri juridike për marrëdhënien e punës të nëpunësve civilë. Me Projektligjin për Zyrtarët Publike me nenin 66 parashihet lista tepricë e cila krijhohet në rastet e ristrukturimit apo shuarjes së institucionit dhe mos transferimit të nëpunësve civilë. Me këtë zgjidhje të propozuar dëmtohet siguria juridike e marrëdhënies së punës. Shërbimi civil dhe marrëdhënia e punës bëhen relativisht të pasigurta si pasojë e listës rezervë sidmos për shkak të ristrukturimit të ministrive. Rekomandojmë që trajtimi i nëpunësve civilë në rast të shuarjes apo ristrukturimit të institucionit të vazhdojë të bëhet sipas zgjidhjes juridike të parapara me nenin 54 të Ligjin në fuqi për Zyrtarët Publikë pasi që ofron siguri juridike më të plotë në marrëdhënien e punës. Gjithashtu, rekomandojmë që të mos lejohet hapja e konkursve për rekrutim të ri në rast se ka zyrtarë që nuk janë transferuar në rast të mbylljes apo ristrukturimit dhe që i plotësojnë kriteret për pozitën e tillë. Nëpunësi i tillë gjithashu të ketë të drejtën në ankesë, në rast se hapet një konkurs i tillë.

 

 

Pezullimi sipas detyrës zyrtare:

 

Neni 68

 

Rekomandojmë që ky lloj i pezullimit, i përcaktuar me nenin 68 të Projektligjit, sidomos ai i përcaktuar me paragrafin 1, nën-paragrafi 1.5. të këtij neni, të harmonizohet me nenin 539 të Kodit Nr. 08/L-032 i Procedurës Penale.

 

Pezullimi vullnetar:

Neni 69

 

Nuk është përcaktuar mundësia e pezullimit për rastet kur nëpunësi civilë është i sëmurë. Rekomandojmë të rregullohet kjo situatë.

 

Efektet e pezullimit:

Neni 70 

 

Paragrafi 1 lihet mundësia që pozita e mëparshme të plotësohet edhe para përfundimit të pezullimit, cka e dëmton nëpunësin civilë. Psh. nëse nëpunësi civilë e ka pezulluar vullnetarisht marrëdhënien e punës për shkakun e paraparë me nenin 69 paragrafi 1 nënparagrafi 1.1 (për kujdesin anëtarin e ngushtë të familjes, të moshuar ose të sëmurë për një periudhë deri në një (1) vit), në këtë rast i bie që nëpunësi civilë përveç që është goditur nga fati (familjari i sëmurë rëndë dhe nevoja për përkujdesin ndaj tij) ai goditet edhe nga kjo dispozitë me përmbajtje, pra pozita e tij plotësohet duke i shkaktuar hyrjen në një periudhe të pasigurisë juridike për marrëdhënien e tij të punës, sipas përshkrimeve të mësipërme (humbja e pozitës, detyrimi për tu sistemuar në një pozitë tjetër profesinale për të cilin i kërkohet të fillojë me trajnimet nga fillimi apo edhe futja në listën tepricë). Meqë projektligji ka krijuar mundësinë e caktimit të ushtruesit të detyrës, rekomandojmë që në këto raste të pezullimit, deri në përfundimin e afatit të pezulimit të caktohet një ushtrues detyre.

 

 

Pensionimi i parakohshëm: 

Neni 75

 

 

Rekomandohet që me rastin e pensionimit të parakohshëm, në pozitën e tillë të bëhet rekrutimi i nëpunësit dhe të mos bllokohet pozita për shkak të pensionimit të parakohshëm. Gjithashtu, të shqyrtohet mundësia e uljes së moshës së pensionimit të parakohshëm me kërkesën e nëpunësit civilë dhe për arsye të caktuara shëndetësore duke filluar nga mosha 60 vjeçare me 50% të pages dhe në veçanti gjinisë femrore.

 

 

 Dispozitat tranzitore

 Nenin 98

 

Sipas paragrafit 2, &ldquo;Një (1) vit pas hyrjes në fuqi të këtij ligji, për të gjitha pozitat e nivelit të ulët dhe të mesëm drejtues do të shpallet procedura e rekrutimit përmes konkursit të hapur dhe publik, përjashtimisht për pozitat të cilat kanë qenë të lira dhe janë plotësuar gjatë fazës transitore të rekrutimit sipas nenit 97 të këtij ligji&rdquo;, ngre dilema në lidhje me përputhshmërinë e saj me Kushtetutën.

 

Paragrafi numer 2, duhet të ndryshoj dhe të fshihet pozita e nivelit të ulët drejtuese nga ky perkufizim, ndersa për pozitat e mesme drejtuese  të shpallet procedura e rekrutimit përmes konkursit të hapur dhe publik tri vjet pas hyrjes se ligjit në fuqi.
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Neni 21

Orari i punës dhe pushimet e zyrtarit publik

Nenit 21 i shtohet edhe paragrafi 3:

 

Paragrafi 3: Të drejtat e fituara ( ditët e pushimit vjetor të fituara me Ligjin për Shërbimin Civil) iu njihen zyrtarëve publik.


 

 

Neni 25 

 

Të drejtat politike

 

1. Nëpunësi civil me përjashtim të nëpunësit civil të kategorisë të nivelit të lartë, mund të jenë anëtarë të partive politike, por nuk mund të jenë anëtarë të organeve drejtuese qendrore dhe komunale të një partie politike.

 

1. Nëpunësi civil cili zgjidhet në asamblenë komunale dhe është nëpunës i asaj Komune obligohet ta pezulloj marrëdhënien e punës prej datës së certifikimit të zgjedhjes së kandidatit deri në përfundim të mandatit përkatës.
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 Komisioni i pranimit për pozitë të kategorisë profesionale 

 

1. Vlerësimi profesional i kandidatëve për pranim në shërbim civil në pozitë të kategorisë profesionale bëhet nga komisioni i pranimit.

 

1. Komisioni i pranimit përbëhet nga pesë (5) anëtarë, në këtë përbërje:

 

l tre (3) nëpunës civil të nivelit të mesëm apo të ulët drejtues të specializuar në fushën përkatëse sipas grupit për të cilin zhvillohet konkurrimi;
 

l një (1) përfaqësues nga njësia përgjegjëse; dhe
 

l një (1) përfaqesues nga Sindikata.
 

Me qellim të rritjes së transparences dhe përzgjedhjes së kandidatëve mbi baza meritore dhe profesionale kërkojmë që pjese e komisionit të pranimit të jetë edhe përfaqesuesi i Sindikatës.

 

 

Neni 42

Komisioni i pranimit për kategorinë e specialistit

 

1. Vlerësimi profesional i kandidatëve për pranim në shërbim civil në pozitën e specialistit bëhet nga komisioni i pranimit për kategorinë e specialistit.

 

1. Komisioni i pranimit për kategorin e specialistit përbëhet nga pesë (5) anëtarë, në këtë përbërje:

 

l tre (3) nëpunës civil të nivelit të mesëm apo të ulët drejtues të specializuar në fushën përkatëse për pozitën apo grupin e pozitave për të cilat zhvillohet konkurrimi;
 

l një (1) përfaqësues nga njësia përgjegjëse; dhe
 

l një (1) përfaqesues nga Sindikata.
 

Me qellim të rritjes së transparences dhe përzgjedhjes së kandidatëve mbi baza meritore dhe profesionale kërkojmë që pjese e komisionit të pranimit të jetë edhe përfaqesuesi i Sindikatës.
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Komisioni i pranimit për kategorinë e ulët dhe të mesme drejtuese

 

1. Vlerësimi profesional i kandidatëve për emërimin në një pozitë të kategorisë së ulët dhe të mesme drejtuese në administratën shtetërore bëhet nga komisioni i pranimit.

 

1. Komisioni i pranimit për pozita të kategorisë së ulët dhe të mesme drejtuese, përbëhet nga:

 

l tre (3) nëpunës civil ekzistues të kategorisë së njejtë apo më të lartë;
 

l një (1) nëpunës civil nga njësia përgjegjëse; dhe
 

l një (1) përfaqesues nga Sindikata
 

Me qellim të rritjes së transparences dhe përzgjedhjes së kandidatëve mbi baza meritore dhe profesionale kërkojmë që pjese e komisionit të pranimit të jetë edhe përfaqesuesi i Sindikatës.
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Emërimi dhe mandati në pozitat e nivelit të ulët dhe të mesëm drejtues

 

1. Kandidati për pozitën e mesëmr drejtuese, i vlerësuar nga komisioni i pranimit me pikët më të larta dhe mbi pragun minimal të 70 % të pikëve të përgjithshme të vlerësimit, konsiderohet kandidat fitues dhe emërohet në pozitën përkatëse, për një mandat me kohëzgjatje prej katër (4) vite.

 

Pozita e nivelit të ulet drejtues nuk duhet të jetë e kufizuar me mandate sepse rrenon konceptin e karrieres në sherbimin civil dhe çdo të arritur në administraten shtetrore.
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Komisioni i pranimit për kategorinë e lartë drejtuese

 

1. Vlerësimi profesional i kandidatëve për emërimin në pozitë të kategorisë së lartë drejtuese në administratën shtetërore bëhet nga komisioni shtetëror i pranimit.

 

1. Vlerësimi profesional i kandidatëve për emërimin në pozitë të kategorisë së lartë drejtuese në një institucion tjetër shtetëror bëhet nga komisioni i pranimit për pozita të kategorisë së lartë drejtuese, që themelohet në çdo institucion tjetër shtetëror.

 

1. Komisioni shtetëror i pranimit për pozita të kategorisë së lartë drejtuese në administratë shtetërore, apo komisioni i pranimit për pozita të kategorisë së lartë drejtuese që themelohet në çdo institucion tjetër shtetëror, përbëhet nga:

 

l tre (3) nëpunës ekzistues në pozitat e kategorisë së lartë drejtuese;
 

l udhëheqësi i njësisë përgjegjëse;
 

l një (1) përfaqesues nga Sindikata.
 

Me qellim të rritjes së transparences dhe përzgjedhjes së kandidatëve mbi baza meritore dhe profesionale kërkojmë që pjese e komisionit të pranimit të jetë edhe përfaqesuesi i Sindikatës.

Neni 59

Krijimi dhe përbërja e komisionit disiplinor

 

1. Në çdo institucion publik themelohet komisioni disiplinor me mandat dy (2) vjeçar, i cili themelohet nga drejtuesi i lartë i institucionit.
2. Komisioni disiplinor përbëhet nga tre (3) anëtarë që përfshinë së paku një përfaqësues të NjMBNj-së të institucionit përkatës dhe në përbërje të komisionit disiplinor duhet të jetë një përfaqesues nga Sindikata.

 

 

1. Përjashtimisht paragrafit 1 të këtij neni, kompetencat e komisioni disiplinor për nëpunësit e kategorisë së lartë drejtuese në institucionin e administratës shtetërore, ushtrohen nga Komisioni Shtetëror për Vlerësim dhe Disiplinë ndërsa për institucionin tjetër shtetëror nga Komisioni disiplinor për nivelin e lartë drejtues.

 

1. Komisioni Shtetëror për Vlerësim dhe Disiplinë drejtohet nga ministri përgjegjës për administratën publike ose i deleguari i tij dhe përbëhet nga këta anëtarë:

 

l tre (3) nëpunës të kategorisë së lartë drejtuese;
l një (1) ekspert të jashtëm.
l një (1) përfgaqesues nga Sindikata.
 

1. Anëtarët e Komisionit Shtetëror për Vlerësim dhe Disiplinë kanë mandat tre (3) vjeçar.

 

1. Emërimi i anëtarëve të Komisionit sipas paragrafit 4 të këtij neni bëhet nga Qeveria, me propozim të ministrisë përgjegjëse për administratën publike.

 

1. Anëtari i jashtëm përzgjidhet nga ministri përgjegjës për administratën publike në bazë të një procedure transparente, publike dhe konkurruese.

 

1. Në institucionin tjetër shtetëror titullari i institucionit e themelon ad hoc Komisioni disiplinor për nivelin e lartë drejtues me përbërje si në vijim:

 

l tre (3) nëpunës të kategorisë së lartë drejtuese;
 

l një (1) ekspert të jashtëm.
 

l Një (1) përfgaqesues nga Sindikata
 

Me qellim të mbrojtjes se shërbyesve civil nga arbitrariteti i shtetit dhe qe të kemi një vendimmarrje meritore mbi bazen e provave kërkojmë qe pjesë e Komisioneve Disiplinore me të drejtë vote të jetë edhe përfaqesuesi i Sindikatës.

 

 

 

 

 

Transferi i perkohshëm:

 

Neni 62 

 

 

 

Paragrafi 3, transferimi i përkohshëm është përcaktuar të jetë &ldquo;vendim diskrecionar i drejtuesit më të lartë të institucionit&rdquo;. Transferimi i përkohshëm pa pëlqimin e nëpunësit civilë, përveç kur ky realizohet si masë disiplinore, nuk duhet të zbatohet pasi që cenon sigurinë juridike dhe pritshmërinë legjitime të nëpunësve civilë. Andaj, rekomandojmë që ky nen të përfshijë pëlqimin e nëpunësit civilë që transferohet si element përbërës në procesin e transferimit të përkohshëm.

 

Nëse vendi ku transferohet gjendet më shumë së 30 km nga vendi aktual i punës së nëpunësit civil institucioni obligihet të ia mbuloj shpenzimet e udhëtimit.

 

 

 

Transferimi i përhershëm:

 

Neni 63 

 

Tek situatat e transferit të përhershëm nuk janë të përcaktuara në mënyrë të qartë e posaçërisht ato te nën paragrafi 1.1 dhe 1.2, respektivisht se kush është autoriteti për transferimin e përhershëm. Për më tepër, te neni 64 te transferimi i përhershëm për interes shtetëror apo interes të institucionit, pavarësisht se me paragrafin 5 përcaktohet pëlqimi i nëpunësit si një nga kushtet për realizimin e transferit, te paragrafi 6 i të njejtit nen përcaktohen arsyet e refuzimit, çka i bën këto dy paragrafë kundërthënës, pra, rekomandojmë të fshihet paragrafi 6 i këtij neni.

 

 

Nëse vendi ku transferohet gjendet më shumë së 30 km nga vendbanimi ose vendi aktual i punës së nëpunësit civil institucioni obligihet të ia mbuloj shpenzimet e udhëtimit.

 

 

 

 

 

Transferimi në rast të shuarjes apo ristrukturimit:

 

Nneni 65 

 

Nuk është rregulluar fare transferimi i nëpunësve të nivelit të lartë drejtues në rastet e shuarjes apo ristrukturimit. Andaj rekomandojmë të rregullohet shprehimisht edhe ky aspekt.

 

Lista tepricë:

 

Neni 66 

 

Projektligjit është përcaktuar lista tepricë, zgjidhje kjo e cila nuk është në Ligjin në fuqi për Zyrtarët Publikë. Ligji në fuqi për Zyrtarët Publikë nuk e parasheh fare listën tepricë, pra ruante marrëdhënien e punës dhe pozitën duke ofruar siguri juridike për marrëdhënien e punës të nëpunësve civilë. Me Projektligjin për Zyrtarët Publike me nenin 66 parashihet lista tepricë e cila krijhohet në rastet e ristrukturimit apo shuarjes së institucionit dhe mos transferimit të nëpunësve civilë. Me këtë zgjidhje të propozuar dëmtohet siguria juridike e marrëdhënies së punës. Shërbimi civil dhe marrëdhënia e punës bëhen relativisht të pasigurta si pasojë e listës rezervë sidmos për shkak të ristrukturimit të ministrive. Rekomandojmë që trajtimi i nëpunësve civilë në rast të shuarjes apo ristrukturimit të institucionit të vazhdojë të bëhet sipas zgjidhjes juridike të parapara me nenin 54 të Ligjin në fuqi për Zyrtarët Publikë pasi që ofron siguri juridike më të plotë në marrëdhënien e punës. Gjithashtu, rekomandojmë që të mos lejohet hapja e konkursve për rekrutim të ri në rast se ka zyrtarë që nuk janë transferuar në rast të mbylljes apo ristrukturimit dhe që i plotësojnë kriteret për pozitën e tillë. Nëpunësi i tillë gjithashu të ketë të drejtën në ankesë, në rast se hapet një konkurs i tillë.

 

 

Pezullimi sipas detyrës zyrtare:

 

Neni 68

 

Rekomandojmë që ky lloj i pezullimit, i përcaktuar me nenin 68 të Projektligjit, sidomos ai i përcaktuar me paragrafin 1, nën-paragrafi 1.5. të këtij neni, të harmonizohet me nenin 539 të Kodit Nr. 08/L-032 i Procedurës Penale.

 

Pezullimi vullnetar:

Neni 69

 

Nuk është përcaktuar mundësia e pezullimit për rastet kur nëpunësi civilë është i sëmurë. Rekomandojmë të rregullohet kjo situatë.

 

Efektet e pezullimit:

Neni 70 

 

Paragrafi 1 lihet mundësia që pozita e mëparshme të plotësohet edhe para përfundimit të pezullimit, cka e dëmton nëpunësin civilë. Psh. nëse nëpunësi civilë e ka pezulluar vullnetarisht marrëdhënien e punës për shkakun e paraparë me nenin 69 paragrafi 1 nënparagrafi 1.1 (për kujdesin anëtarin e ngushtë të familjes, të moshuar ose të sëmurë për një periudhë deri në një (1) vit), në këtë rast i bie që nëpunësi civilë përveç që është goditur nga fati (familjari i sëmurë rëndë dhe nevoja për përkujdesin ndaj tij) ai goditet edhe nga kjo dispozitë me përmbajtje, pra pozita e tij plotësohet duke i shkaktuar hyrjen në një periudhe të pasigurisë juridike për marrëdhënien e tij të punës, sipas përshkrimeve të mësipërme (humbja e pozitës, detyrimi për tu sistemuar në një pozitë tjetër profesinale për të cilin i kërkohet të fillojë me trajnimet nga fillimi apo edhe futja në listën tepricë). Meqë projektligji ka krijuar mundësinë e caktimit të ushtruesit të detyrës, rekomandojmë që në këto raste të pezullimit, deri në përfundimin e afatit të pezulimit të caktohet një ushtrues detyre.

 

 

Pensionimi i parakohshëm: 

Neni 75

 

 

Rekomandohet që me rastin e pensionimit të parakohshëm, në pozitën e tillë të bëhet rekrutimi i nëpunësit dhe të mos bllokohet pozita për shkak të pensionimit të parakohshëm. Gjithashtu, të shqyrtohet mundësia e uljes së moshës së pensionimit të parakohshëm me kërkesën e nëpunësit civilë dhe për arsye të caktuara shëndetësore duke filluar nga mosha 60 vjeçare me 50% të pages dhe në veçanti gjinisë femrore.

 

 

 Dispozitat tranzitore

 Nenin 98

 

Sipas paragrafit 2, &ldquo;Një (1) vit pas hyrjes në fuqi të këtij ligji, për të gjitha pozitat e nivelit të ulët dhe të mesëm drejtues do të shpallet procedura e rekrutimit përmes konkursit të hapur dhe publik, përjashtimisht për pozitat të cilat kanë qenë të lira dhe janë plotësuar gjatë fazës transitore të rekrutimit sipas nenit 97 të këtij ligji&rdquo;, ngre dilema në lidhje me përputhshmërinë e saj me Kushtetutën.

 

Paragrafi numer 2, duhet të ndryshoj dhe të fshihet pozita e nivelit të ulët drejtuese nga ky perkufizim, ndersa për pozitat e mesme drejtuese  të shpallet procedura e rekrutimit përmes konkursit të hapur dhe publik tri vjet pas hyrjes se ligjit në fuqi.

 


	Comments on specific articles or parts of draft act 
	Komentet e Shoqatave Sindikale të Shërbimit Civil të nivelit qendror ( Ministri dhe Agjenci Ekzekutive), për draft Ligjin për Zyrtaret Publik

 

 

 

 

 

 

Neni 21

Orari i punës dhe pushimet e zyrtarit publik

Nenit 21 i shtohet edhe paragrafi 3:

 

Paragrafi 3: Të drejtat e fituara ( ditët e pushimit vjetor të fituara me Ligjin për Shërbimin Civil) iu njihen zyrtarëve publik.


 

 

Neni 25 

 

Të drejtat politike

 

1. Nëpunësi civil me përjashtim të nëpunësit civil të kategorisë të nivelit të lartë, mund të jenë anëtarë të partive politike, por nuk mund të jenë anëtarë të organeve drejtuese qendrore dhe komunale të një partie politike.

 

1. Nëpunësi civil cili zgjidhet në asamblenë komunale dhe është nëpunës i asaj Komune obligohet ta pezulloj marrëdhënien e punës prej datës së certifikimit të zgjedhjes së kandidatit deri në përfundim të mandatit përkatës.

 

 

 Neni 40

 Komisioni i pranimit për pozitë të kategorisë profesionale 

 

1. Vlerësimi profesional i kandidatëve për pranim në shërbim civil në pozitë të kategorisë profesionale bëhet nga komisioni i pranimit.

 

1. Komisioni i pranimit përbëhet nga pesë (5) anëtarë, në këtë përbërje:

 

l tre (3) nëpunës civil të nivelit të mesëm apo të ulët drejtues të specializuar në fushën përkatëse sipas grupit për të cilin zhvillohet konkurrimi;
 

l një (1) përfaqësues nga njësia përgjegjëse; dhe
 

l një (1) përfaqesues nga Sindikata.
 

Me qellim të rritjes së transparences dhe përzgjedhjes së kandidatëve mbi baza meritore dhe profesionale kërkojmë që pjese e komisionit të pranimit të jetë edhe përfaqesuesi i Sindikatës.
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Komisioni i pranimit për kategorinë e specialistit

 

1. Vlerësimi profesional i kandidatëve për pranim në shërbim civil në pozitën e specialistit bëhet nga komisioni i pranimit për kategorinë e specialistit.

 

1. Komisioni i pranimit për kategorin e specialistit përbëhet nga pesë (5) anëtarë, në këtë përbërje:

 

l tre (3) nëpunës civil të nivelit të mesëm apo të ulët drejtues të specializuar në fushën përkatëse për pozitën apo grupin e pozitave për të cilat zhvillohet konkurrimi;
 

l një (1) përfaqësues nga njësia përgjegjëse; dhe
 

l një (1) përfaqesues nga Sindikata.
 

Me qellim të rritjes së transparences dhe përzgjedhjes së kandidatëve mbi baza meritore dhe profesionale kërkojmë që pjese e komisionit të pranimit të jetë edhe përfaqesuesi i Sindikatës.
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Komisioni i pranimit për kategorinë e ulët dhe të mesme drejtuese

 

1. Vlerësimi profesional i kandidatëve për emërimin në një pozitë të kategorisë së ulët dhe të mesme drejtuese në administratën shtetërore bëhet nga komisioni i pranimit.

 

1. Komisioni i pranimit për pozita të kategorisë së ulët dhe të mesme drejtuese, përbëhet nga:

 

l tre (3) nëpunës civil ekzistues të kategorisë së njejtë apo më të lartë;
 

l një (1) nëpunës civil nga njësia përgjegjëse; dhe
 

l një (1) përfaqesues nga Sindikata
 

Me qellim të rritjes së transparences dhe përzgjedhjes së kandidatëve mbi baza meritore dhe profesionale kërkojmë që pjese e komisionit të pranimit të jetë edhe përfaqesuesi i Sindikatës.
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Emërimi dhe mandati në pozitat e nivelit të ulët dhe të mesëm drejtues

 

1. Kandidati për pozitën e mesëmr drejtuese, i vlerësuar nga komisioni i pranimit me pikët më të larta dhe mbi pragun minimal të 70 % të pikëve të përgjithshme të vlerësimit, konsiderohet kandidat fitues dhe emërohet në pozitën përkatëse, për një mandat me kohëzgjatje prej katër (4) vite.

 

Pozita e nivelit të ulet drejtues nuk duhet të jetë e kufizuar me mandate sepse rrenon konceptin e karrieres në sherbimin civil dhe çdo të arritur në administraten shtetrore.
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Komisioni i pranimit për kategorinë e lartë drejtuese

 

1. Vlerësimi profesional i kandidatëve për emërimin në pozitë të kategorisë së lartë drejtuese në administratën shtetërore bëhet nga komisioni shtetëror i pranimit.

 

1. Vlerësimi profesional i kandidatëve për emërimin në pozitë të kategorisë së lartë drejtuese në një institucion tjetër shtetëror bëhet nga komisioni i pranimit për pozita të kategorisë së lartë drejtuese, që themelohet në çdo institucion tjetër shtetëror.

 

1. Komisioni shtetëror i pranimit për pozita të kategorisë së lartë drejtuese në administratë shtetërore, apo komisioni i pranimit për pozita të kategorisë së lartë drejtuese që themelohet në çdo institucion tjetër shtetëror, përbëhet nga:

 

l tre (3) nëpunës ekzistues në pozitat e kategorisë së lartë drejtuese;
 

l udhëheqësi i njësisë përgjegjëse;
 

l një (1) përfaqesues nga Sindikata.
 

Me qellim të rritjes së transparences dhe përzgjedhjes së kandidatëve mbi baza meritore dhe profesionale kërkojmë që pjese e komisionit të pranimit të jetë edhe përfaqesuesi i Sindikatës.

Neni 59

Krijimi dhe përbërja e komisionit disiplinor

 

1. Në çdo institucion publik themelohet komisioni disiplinor me mandat dy (2) vjeçar, i cili themelohet nga drejtuesi i lartë i institucionit.
2. Komisioni disiplinor përbëhet nga tre (3) anëtarë që përfshinë së paku një përfaqësues të NjMBNj-së të institucionit përkatës dhe në përbërje të komisionit disiplinor duhet të jetë një përfaqesues nga Sindikata.

 

 

1. Përjashtimisht paragrafit 1 të këtij neni, kompetencat e komisioni disiplinor për nëpunësit e kategorisë së lartë drejtuese në institucionin e administratës shtetërore, ushtrohen nga Komisioni Shtetëror për Vlerësim dhe Disiplinë ndërsa për institucionin tjetër shtetëror nga Komisioni disiplinor për nivelin e lartë drejtues.

 

1. Komisioni Shtetëror për Vlerësim dhe Disiplinë drejtohet nga ministri përgjegjës për administratën publike ose i deleguari i tij dhe përbëhet nga këta anëtarë:

 

l tre (3) nëpunës të kategorisë së lartë drejtuese;
l një (1) ekspert të jashtëm.
l një (1) përfgaqesues nga Sindikata.
 

1. Anëtarët e Komisionit Shtetëror për Vlerësim dhe Disiplinë kanë mandat tre (3) vjeçar.

 

1. Emërimi i anëtarëve të Komisionit sipas paragrafit 4 të këtij neni bëhet nga Qeveria, me propozim të ministrisë përgjegjëse për administratën publike.

 

1. Anëtari i jashtëm përzgjidhet nga ministri përgjegjës për administratën publike në bazë të një procedure transparente, publike dhe konkurruese.

 

1. Në institucionin tjetër shtetëror titullari i institucionit e themelon ad hoc Komisioni disiplinor për nivelin e lartë drejtues me përbërje si në vijim:

 

l tre (3) nëpunës të kategorisë së lartë drejtuese;
 

l një (1) ekspert të jashtëm.
 

l Një (1) përfgaqesues nga Sindikata
 

Me qellim të mbrojtjes se shërbyesve civil nga arbitrariteti i shtetit dhe qe të kemi një vendimmarrje meritore mbi bazen e provave kërkojmë qe pjesë e Komisioneve Disiplinore me të drejtë vote të jetë edhe përfaqesuesi i Sindikatës.

 

 

 

 

 

Transferi i perkohshëm:

 

Neni 62 

 

 

 

Paragrafi 3, transferimi i përkohshëm është përcaktuar të jetë &ldquo;vendim diskrecionar i drejtuesit më të lartë të institucionit&rdquo;. Transferimi i përkohshëm pa pëlqimin e nëpunësit civilë, përveç kur ky realizohet si masë disiplinore, nuk duhet të zbatohet pasi që cenon sigurinë juridike dhe pritshmërinë legjitime të nëpunësve civilë. Andaj, rekomandojmë që ky nen të përfshijë pëlqimin e nëpunësit civilë që transferohet si element përbërës në procesin e transferimit të përkohshëm.

 

Nëse vendi ku transferohet gjendet më shumë së 30 km nga vendi aktual i punës së nëpunësit civil institucioni obligihet të ia mbuloj shpenzimet e udhëtimit.

 

 

 

Transferimi i përhershëm:

 

Neni 63 

 

Tek situatat e transferit të përhershëm nuk janë të përcaktuara në mënyrë të qartë e posaçërisht ato te nën paragrafi 1.1 dhe 1.2, respektivisht se kush është autoriteti për transferimin e përhershëm. Për më tepër, te neni 64 te transferimi i përhershëm për interes shtetëror apo interes të institucionit, pavarësisht se me paragrafin 5 përcaktohet pëlqimi i nëpunësit si një nga kushtet për realizimin e transferit, te paragrafi 6 i të njejtit nen përcaktohen arsyet e refuzimit, çka i bën këto dy paragrafë kundërthënës, pra, rekomandojmë të fshihet paragrafi 6 i këtij neni.

 

 

Nëse vendi ku transferohet gjendet më shumë së 30 km nga vendbanimi ose vendi aktual i punës së nëpunësit civil institucioni obligihet të ia mbuloj shpenzimet e udhëtimit.

 

 

 

 

 

Transferimi në rast të shuarjes apo ristrukturimit:

 

Nneni 65 

 

Nuk është rregulluar fare transferimi i nëpunësve të nivelit të lartë drejtues në rastet e shuarjes apo ristrukturimit. Andaj rekomandojmë të rregullohet shprehimisht edhe ky aspekt.

 

Lista tepricë:

 

Neni 66 

 

Projektligjit është përcaktuar lista tepricë, zgjidhje kjo e cila nuk është në Ligjin në fuqi për Zyrtarët Publikë. Ligji në fuqi për Zyrtarët Publikë nuk e parasheh fare listën tepricë, pra ruante marrëdhënien e punës dhe pozitën duke ofruar siguri juridike për marrëdhënien e punës të nëpunësve civilë. Me Projektligjin për Zyrtarët Publike me nenin 66 parashihet lista tepricë e cila krijhohet në rastet e ristrukturimit apo shuarjes së institucionit dhe mos transferimit të nëpunësve civilë. Me këtë zgjidhje të propozuar dëmtohet siguria juridike e marrëdhënies së punës. Shërbimi civil dhe marrëdhënia e punës bëhen relativisht të pasigurta si pasojë e listës rezervë sidmos për shkak të ristrukturimit të ministrive. Rekomandojmë që trajtimi i nëpunësve civilë në rast të shuarjes apo ristrukturimit të institucionit të vazhdojë të bëhet sipas zgjidhjes juridike të parapara me nenin 54 të Ligjin në fuqi për Zyrtarët Publikë pasi që ofron siguri juridike më të plotë në marrëdhënien e punës. Gjithashtu, rekomandojmë që të mos lejohet hapja e konkursve për rekrutim të ri në rast se ka zyrtarë që nuk janë transferuar në rast të mbylljes apo ristrukturimit dhe që i plotësojnë kriteret për pozitën e tillë. Nëpunësi i tillë gjithashu të ketë të drejtën në ankesë, në rast se hapet një konkurs i tillë.

 

 

Pezullimi sipas detyrës zyrtare:

 

Neni 68

 

Rekomandojmë që ky lloj i pezullimit, i përcaktuar me nenin 68 të Projektligjit, sidomos ai i përcaktuar me paragrafin 1, nën-paragrafi 1.5. të këtij neni, të harmonizohet me nenin 539 të Kodit Nr. 08/L-032 i Procedurës Penale.

 

Pezullimi vullnetar:

Neni 69

 

Nuk është përcaktuar mundësia e pezullimit për rastet kur nëpunësi civilë është i sëmurë. Rekomandojmë të rregullohet kjo situatë.

 

Efektet e pezullimit:

Neni 70 

 

Paragrafi 1 lihet mundësia që pozita e mëparshme të plotësohet edhe para përfundimit të pezullimit, cka e dëmton nëpunësin civilë. Psh. nëse nëpunësi civilë e ka pezulluar vullnetarisht marrëdhënien e punës për shkakun e paraparë me nenin 69 paragrafi 1 nënparagrafi 1.1 (për kujdesin anëtarin e ngushtë të familjes, të moshuar ose të sëmurë për një periudhë deri në një (1) vit), në këtë rast i bie që nëpunësi civilë përveç që është goditur nga fati (familjari i sëmurë rëndë dhe nevoja për përkujdesin ndaj tij) ai goditet edhe nga kjo dispozitë me përmbajtje, pra pozita e tij plotësohet duke i shkaktuar hyrjen në një periudhe të pasigurisë juridike për marrëdhënien e tij të punës, sipas përshkrimeve të mësipërme (humbja e pozitës, detyrimi për tu sistemuar në një pozitë tjetër profesinale për të cilin i kërkohet të fillojë me trajnimet nga fillimi apo edhe futja në listën tepricë). Meqë projektligji ka krijuar mundësinë e caktimit të ushtruesit të detyrës, rekomandojmë që në këto raste të pezullimit, deri në përfundimin e afatit të pezulimit të caktohet një ushtrues detyre.

 

 

Pensionimi i parakohshëm: 

Neni 75

 

 

Rekomandohet që me rastin e pensionimit të parakohshëm, në pozitën e tillë të bëhet rekrutimi i nëpunësit dhe të mos bllokohet pozita për shkak të pensionimit të parakohshëm. Gjithashtu, të shqyrtohet mundësia e uljes së moshës së pensionimit të parakohshëm me kërkesën e nëpunësit civilë dhe për arsye të caktuara shëndetësore duke filluar nga mosha 60 vjeçare me 50% të pages dhe në veçanti gjinisë femrore.

 

 

 Dispozitat tranzitore

 Nenin 98

 

Sipas paragrafit 2, &ldquo;Një (1) vit pas hyrjes në fuqi të këtij ligji, për të gjitha pozitat e nivelit të ulët dhe të mesëm drejtues do të shpallet procedura e rekrutimit përmes konkursit të hapur dhe publik, përjashtimisht për pozitat të cilat kanë qenë të lira dhe janë plotësuar gjatë fazës transitore të rekrutimit sipas nenit 97 të këtij ligji&rdquo;, ngre dilema në lidhje me përputhshmërinë e saj me Kushtetutën.

 

Paragrafi numer 2, duhet të ndryshoj dhe të fshihet pozita e nivelit të ulët drejtuese nga ky perkufizim, ndersa për pozitat e mesme drejtuese  të shpallet procedura e rekrutimit përmes konkursit të hapur dhe publik tri vjet pas hyrjes se ligjit në fuqi.
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